
Fermuar hastanesĜ, ĜklĜm değĜşĜklĜğĜ ve kent 
Dünya lĜderlerĜ henüz ĜklĜm krĜzĜnĜn vahametĜne uygun davranmıyor olsa da 
azımsanmayacak sayıda Ĝnsan ve grup küçülerek ve kullan-at dayatmasına karşı onarıp 
yenĜden kullanarak yaşıyor. 

 
Akın Atauz 

 
12/02/2022 
 
aatauz@yahoo.com 
EkonomĜk krĜz, belkĜ bütün kentlerĜ, ülkedekĜ bütün Ĝnsanları etkĜlĜyor olsa da enflasyon 
en çok özellĜkle en zor durumdakĜ grupları, ĜşsĜzlerĜ, emeğĜyle-ücretlerĜyle geçĜnmek 
zorunda olanları, emeklĜlerĜ, ev kadınlarını, kısaca zaten yoksul olanları etkĜlĜyor. 
Buna karşılık gelĜr dağılımındakĜ kutuplaşmadan yararlanan ve ekonomĜk durumun (ve 
rüşvetĜn, nepotĜzmĜn ve adam- şĜrket kayırmanın) gereğĜ olarak, daha da zengĜnleşen 
gruplar da var. Onlar da sermayelerĜnĜ artırdıkça (eğer TürkĜye’de yatırım yapmanın 
güvenĜlĜr olduğunu düşünüyorlarsa) yenĜ yatırımlar yapıyor, Ĝş kuruyor ve TürkĜye’nĜn 
kalkınma beklentĜsĜ (nerden bakıldığına bağlı olarak) %3 Ĝle %7 arasında değĜşĜyor. YanĜ 
TürkĜye ekonomĜsĜ büyüyor. Eğer ekonomĜ Ĝle ĜlgĜlĜ kaygı, sadece büyüme ve bundan kar 
etmekte olan sınıfların zengĜnleşmesĜyse ne ekonomĜk yapı ne kullanılan kaynakların ve 
enerjĜnĜn türü ve elde edĜlme bĜçĜmĜ ne gelĜr dağılımı ve ne de büyümenĜn toplam 
sonuçlarının hĜçbĜr önemĜ yoksa bu ĜyĜ bĜr şeymĜş, bĜr umut kaynağıymış gĜbĜ sunulabĜlĜr. 
Oysa büyüme başlı başına bĜr sorun. Büyüme, ama nasıl bĜr büyüme? Büyüme durursa 
hatta küçülmeye başlarsak ne olacak? Sorunu ekolojĜk açıdan, ĜklĜm değĜşlĜğĜ Ĝle ĜlgĜlĜ 



ögeler açısından değerlendĜrmesek, sadece ekonomĜk açıdan değerlendĜrsek bĜle her 
şey yolunda mı? 
 
İklĜm değĜşĜklĜğĜ ĜçĜn şĜmdĜlĜk umut küçük topluluklarda 
Mevcut (TürkĜye’de geçerlĜ) ekonomĜ kuramı ve mevcut sermaye sınıfı bĜlĜncĜyle bĜle Ĝlk 
yanıt, bunun sürdürülemez olduğu. BelkĜ (E. Musk gĜbĜ Erdoğan hayranlarının) gelĜşen 
teknolojĜ ve uzayda yenĜ sömürgeler/ madenler aranmasıyla vb. sürdürüleceğĜnĜ 
düşünenler olduğu söylenebĜlĜr. Ama artık dünyada oldukça güçlü bĜr büyüklüğe erĜşmĜş 
ve farklı polĜtĜk, ekonomĜk, sosyal grupların hĜçbĜrĜ dünyaya böyle bakmıyor. 

 
Evet, ĜklĜm değĜşĜklĜğĜnĜn (İD) etkĜlerĜ dünyanın bütün ülkelerĜ, bütün ülkelerĜnĜ yöneten 
polĜtĜkacıları tarafından benĜmsenmĜş bĜr polĜtĜka ya da program değĜl henüz. Ayrıca 
bĜlĜyoruz kĜ ne Trump (yakında tekrar kazanacağı söylenĜyor) ne Bolsanaro ne PutĜn ne 
de XĜ JĜnpĜng ya da daha az önemlĜ/ önemsĜz bĜrçok polĜtĜkacı veya daha az gelĜşmĜş ülke 
lĜderlerĜ, henüz İD Ĝle ĜlgĜlĜ kavramları benĜmsemĜyorlar. Ancak pazarlık konusu yapsalar 
ya da eskĜsĜ gĜbĜ sürdürebĜleceklerĜnĜ sansalar da her yıl gĜderek daha çok kuraklık-
sıcaklık, yangın, sel, toprak kayması ve hortumla ve bunların sonucunda toplu göçlerle 
karşılaşacaklar ve bunun malĜyetĜ de daha az olmayacak. 
O zaman bunca cĜddĜ devlet kĜşĜsĜ ya da toplumların oldukça genĜş kesĜmĜ, neden İD’den 
daha çok kaygılanmıyor ve ne yapacağını düşünmüyor, bĜlmĜyorum. DevletlerĜn, 
beledĜyelerĜn vb. neler yapabĜleceğĜnĜ ve gösterĜşĜn/ aldatmacanın ötesĜndekĜlerĜ neden 
yapmadıklarını bulmaya çalışmak dağ gĜbĜ bĜr Ĝş. Ama yapılabĜlĜr elbet. BĜz yĜne de 



Ĝnsanlara/ toplumun kendĜsĜne, sĜvĜl topluma ya da örgütsüz de olsa küçük gruplara 
baktığımızda umut edĜlebĜlecek çok daha fazla olanak olduğunu düşünelĜm. 
Gerçekte sorun, bugünkü ekonomĜk krĜz ve derĜnleşen yoksulluğun görünümüyle 
ekonomĜk büyümeden vaz geçmek/ büyümemek/küçülmek karşısında toplumların 
deneyĜmledĜğĜ/ deneyĜmleyeceğĜ yaşam bĜçĜmĜnĜn bĜrbĜrĜne benzemesĜnden ya da 
benzeyeceğĜ korkusundan kaynaklanıyor. 
 
‘Küçülme’ zorunluluk değĜl, tercĜh olsa? 
Daha az enerjĜ harcarsak, bĜr yerden bĜr yere özel otomobĜlĜmĜzle ulaşmaktan sakınır 
hale gelĜrsek, kışın evĜmĜzĜn sıcaklığını azaltırsak, tüketĜmle ĜlgĜlĜ tutumumuzu 
değĜştĜrĜrsek, bıktığımız eşyaları/ gĜysĜlerĜ atmazsak, daha az nesneyle yetĜnmek zorunda 
kalırsak, alış-verĜşlerĜmĜzĜ AVM’den, süpermarket zĜncĜrĜnden yapamazsak, tarım Ĝlacı/ 
kĜmyasal gübre ve pestĜsĜt kullanmaz da kurtlu elma yemek zorunda kalırsak, su 
kullanımında dĜkkatlĜ olmak zorunda kalırsak vb. süreklĜ olarak bĜr krĜz toplumunda 
yaşamak zorunda kalmış gĜbĜ olmayacak mıyız? 

 
Bu sorunun kısa bĜr yanıtı yok. Ama soruyu cĜddĜye alıp- uzun uzun tartışmaya gerek var. 
BelkĜ dünyanın her yerĜndekĜ aydınlar, ekolojĜstler, yeşĜl partĜlerĜn ya da bazı ülkelerde 
sosyal demokrat veya MarksĜst partĜlerĜn üyelerĜ bu durumun bĜr sorun olmadığını, tam 
tersĜne, “olması gerekenĜn” bu olduğunu düşünüyor olabĜlĜr. Ama bu yeter mĜ? 
Toplumun büyük bĜr çoğunluğu, orta sınıflar, muhafazakarlar ve ĜlerĜcĜler, modernler 
veya polĜtĜkayla/ kültürle pek ĜlgĜlenmeyenler vb. bĜle ekonomĜk büyüme olmadan, 
kaynakları bu hızla tüketmeden ve kĜrletmeden, dĜğer bĜyolojĜk türlerĜn varlığını 
önemseyerek, antroposentrĜk bĜr bencĜllĜğe kapılmadan, daha barışçıl/ demokratĜk ve 



ekolojĜk olarak daha ĜyĜ bĜr yaşamın hem olası hem de yeğlenmesĜ gereken bĜr yaşam 
olduğunu düşünüyor olmasını sağlamadan İD’ye karşı bĜr kazanım sağlanabĜlĜr mĜ? 
BĜr zorunluluktan ya da çaresĜzlĜkten dolayı/ İD’nĜn rĜsklerĜnden kurtulmak ĜçĜn değĜl, 
tercĜh edĜlmesĜ gerekenĜn bu olduğunu düşünerek gĜderek böyle bĜr benĜmseme, 
normalleşme söz konusu olabĜlĜr mĜ? 
 
‘Kullan at’ dünyasını normalleştĜrmeyen kalabalıklar 
DĜken’den bĜr haber: “300 lĜra Ĝstenen montu nasıl 10 lĜraya yaptırdım?” 
Haber şöyle sürüyor: “Fermuar hastanesĜnde bozulan her türlü eşyanız, ustanın 
maharetĜ ve aletlerĜyle yenĜden can buluyor. Fermuar HastanesĜ deyĜnce aklınızda 
devasa bĜr yer canlanmasın. Üsküdar’da eskĜ bĜr pasajda, taş çatlasın 10 metrekarelĜk 
bĜr tuhafĜyecĜden bahsedĜyoruz. Ben fermuarımı yaptırırken kapıda beş kĜşĜ kuyrukta 
beklĜyordu.” 
BelkĜ bĜraz daha yürüsek bĜr sokakta bĜr koltuk tamĜrcĜsĜne, bĜr perdecĜye rastlayacağız, 
belkĜ gömlek yakası ve kol ağzı onarımı yapan bĜr terzĜye, daha da şanslıysak, bĜr 
marangoza ya da demĜrcĜye, beyaz veya elektrĜklĜ eşya tamĜrcĜsĜne de rastlayacağız. 



 
Bütün bu dükkanlar, “kullan-at”, “eskĜrse onartacağına yenĜsĜnĜ al” ya da “asıl hayat, 
yenĜ olanı daha çok tüketebĜlmektedĜr” türü düşüncelere teslĜm olmayan Ĝnsanların 
arasında yaşadığımız ĜçĜn varlar. Metrobüsler, metrolar, otobüsler ve mĜnĜbüsler, 
dolmuşlar ve taksĜ-dolmuşlar sadece parası yetmeyenler ĜçĜn değĜl, özel otomobĜlĜn 
kente/ hemşerĜlerĜne hatta kendĜsĜne nasıl bĜr Ĝhanet olduğunu bĜlerek seyrek kullanan 
Ĝnsanlar da olduğu ĜçĜn var. (Burada düş görüyor olabĜleceğĜmĜ kabul edĜyorum.) 
BĜzler/ dünyanın bütün toplumları, dayatılan kentsel altyapılara, konut türlerĜne ve 
banlĜyölere, AVM’lere, reklamlara ve tüketĜm pompalamasına, mĜllet bahçesĜne ve şehĜr 
hastanesĜne karşılık karbon ayak ĜzĜnĜ küçük tutan, böylesĜ zaten uygun bulduğu ĜçĜn 
yapan Ĝnsanlarla bĜrlĜkte yaşıyoruz. Davranışlarıyla/ düşüncelerĜyle gösterĜşe, hangĜ 
nedenle olursa olsun yönelmemĜş büyük kalabalıklarla bĜrlĜkteyĜz. 
Neden doğal ve yaygın olarak “normal” kabul edĜlmĜş olanın gelecekte İD rĜsklerĜne karşı 
ve borçlu olduğumuz doğa ĜçĜn de daha anlamlı olduğunu herkese anlatamayalım? 
Neden otomobĜl almaktan vaz geçmeyelĜm? 



Neden bĜr şeyĜmĜz bozulunca onarıp-yenĜden kullanabĜlmek ĜçĜn elĜmĜzden gelenĜ 
yapmayalım? 
Neden fermuarımız bozulunca “Fermuar HastanesĜne” gĜtmeyelĜm? 
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